CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

REQUERIMENTO Nº 16/2023Requerimento nº 016/2023

Requerimento de Informações
sobre Concretagens Realizadas
e Custos Associados

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos regimentais,informações
sobre as concretagens que vem sendo realizadas no município e seus
custos.

J U S T I F I C A T I VA

A função do vereador é representar os interesses
da população, fiscalizar as ações do poder público e garantir que os
recursos sejam utilizados de forma eficiente e em benefício da
comunidade. A Lei de Acesso à Informaçãonº 12.527/2011 reforça o
direito dos cidadãos de terem acesso às informações sobre os gastos
públicos, contratos firmados e resultados alcançados em projetos
financiados com recursos públicos.

Nesse contexto, solicito as seguintes informações sobre as concretagens
realizadas em questão:

1- Quantidade de pontos concretados: Compreender o número de
pontos já concretados é essencial para avaliar o progresso das
obras, garantindo a transparência na execução dos trabalhos.

2- Medição em quilômetros (km): Quantidade de metros (ou km)
concretados por cada ponto e total de km concretados.

3- Valor gasto por quilômetro (km): A especificação do valor médio
gasto por quilômetro (km) nas concretagens proporcionará uma

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

análise dos custos envolvidos e garantirá que os recursos públicos
estejam sendo aplicados de forma adequada e eficiente.

4- Valor total gasto: Conhecer o valor total despendido nas
concretagens realizadas até o momento é essencial para garantir a
transparência na utilização dos recursos públicos e permitir uma
análise de custo-benefício das obras.

5- Situação contratual: Informações sobre a vigência do contrato para
a execução das concretagens são cruciais para acompanhar a
gestão dos contratos públicos e garantir o cumprimento dos prazos
estipulados, promovendo a transparência na execução dos
trabalhos.

6- Valor do contrato: Divulgar o valor total do contrato firmado para
a execução das concretagens é uma medida de transparência que
reforça a prestação de contas à população e promove a confiança
na gestão pública.

Considerando a importância da transparência e da prestação de contas
na administração pública, solicito gentilmente que as informações
mencionadas sejam fornecidas, de acordo com as disposições legais
mencionadas, garantindo o acesso dos cidadãos às informações
relacionadas às concretagens realizadas.

Gabinete do Vereador, 29 de maio de 2023.

NADIVAN FERREIRA MAIA – ALEMÃO
VEREADOR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HBXK0SYPYCA6706J
		2023-06-12T10:32:52-0300

		2023-06-12T10:32:52-0300